Ora qui riferiamo la prima lettera che il principe scriveva a Don Bosco.

Très Révérend Père,

Comme cela était à craindre, mon voyage à Turin a été assez défavorable à ma santé et les médecins ont trouvé que non état exigeait un sejours dans le midi et insistent que je parte pour Alger.

Aussi, confiant dans la bonne promesse que vous m'avez faite, lorsque vous avez désiré avoir mon consentement, je viens vous prier de m'envoyer mon fils afin que je puisse le voir avant de m'eloigner.

Je vous remercie d'avance de cette consolation donnée à un Père malade et forcé de s'absenter pour quelque temps au loin dans les circonstances actuelles.

Veillez, très Révérend Père, agréer l'expression de tous mes sentiments de sincère et profond respect.

Paris, 19 décembre 1887.

CZARTORYSKI.

Si rispose dicendo se si fosse potuto intendere col figlio per lettera, poichè gli studi, la stagione, la sanità sua non avrebbero favorito questo suo viaggio.

90.

Lettera dalla Polonia a Don Bosco.

Pedakcyja Missiyi Katolikich

Reverendissime Domine,

Non solum animo libentissimo sed etiam statim voluntati vestrae Paternitatis satisfeci mittens adjunctas ad redactionein nostram litteras personis primariis et ferventibus catholicis. Rogamus adhuc aliquas ejusmodi litteras (1).

(1) La circolare missionaria del 4 novembre.

Praeterea omnia faciemus quae in nobis sunt ut causam Salesianarum missionum promoveamus; ideo - cum hoc mense in nostris *Missyi Katolikich* allocutionem vestrae Paternitatis promulgare non potuissemus - faciemus hoc mense sequenti, simul cum articulo de vestris missionibus in Patagonia. Magno nobis in hac re adjumento est vestrum folium *Bulletin Salésien* quod et in posterum rogamus nobis mitti.

Est nobis etiam aliunde summopere cordi progressus Congregationis Salesianae. Hic nimirum Cracoviae Princeps Lubomirski, ut certe ad notitiam Vestrae Paternitatis pervenerat, foundationem fecit ingentem pro educatione puerorum et agitur de hoc, cujusnam curae committenda sit. In folio nostro Literario (*Revue universelle Pizeglad Powszechay*) dedimus publice consilium et motiva cur hoc institutum Congregationi Salesianae sit committendum ita, ut Curator hujus foundationis ad nos veniens, hac de re consilia conferret. Imprimis *Poloni essent necesse* Patres vestrae congregationis, et haec erat hucusque praecipua difficultas. Nescimus quid hac in re statutum sit, sed orationibus et zelo vestrae Paternitatis totam halte rem committimus. Non solum multus esset fructus in pueris educandis, sed, ut puto, multo major *in vocationibus religiosis*; talis enim est facilis et fervida indoles juventutis Poloniae. Etiam inter Sacerdotes multi nomen darent Congregationi. Faciat Deus 'quod suae gloriae est majori.

Ex nostra parte petitionem habemus et quidem enixe rogamus Vestrae Paternitatis preces ad B. V. M. Auxiliatricem pro quodam sacerdote nostro (maximo vestrae Congregationis amico et promotore) qui non solum variis morbis sed etiam scrupulis magnis laborat; item pro alio (magnae spei) graviter decumbente et pro aliquibus aliis (soli Deo notis) intentionibus, quas non enumero, ne taedium creem. Ut autem certiores simus, Vestram Paternitatem litteras nostras accepisse, humiliter responsum Ejus (propria tamen Eius manu) rogamus.

Ex parte Russiaca, *grave nostris missionibus periculum imminet* quod non nostrum sed Ecclesiae et plurimorum Catholicorum damnum foret. Speramus satis esse Paternitati Vestrae rem hanc innuisse ut pro ea apud B. Virginem Auxiliatricem instanter intercedat.

Reverendissimi Domini

Servus in Christo Domino humillimus et addictissimus

Krakow ul. Kopernika 26, d 24 MI 1887.

P. LADISLAUS CZENCZ S.I.
ex redactione Missyi Katolikich.

91.

La contessa di Camburzano a Don Bosco.*Molto Rev. Signor Don Bosco,*

Io sperava di ricevere qualche linea da Lei, che sempre mi sono così care e preziose. Ma questa speranza fu delusa. Donna Cristina ci lasciò il 29 per ritornare in Genova. Confidai alle sue cure un piccolo foglio e lire *cento* per Lei.

Essa mi promise di farglielo rimettere sicuramente, se passando a Torino non poteva recarsi all'Oratorio.

Ora comincio a temere che la mia commissione non le sia giunta la prego istantemente di farmi scrivere due linee (in busta suggellata) per mia norma.

Vedo parlare nell'Unità della sua consolazione pel nuovo figlio Polacco che il Cielo le diede: di una sua Circolare ai Cooperatori e cooperatrici Salesiane. Nulla di questo mi pervenne e tengo assai al *Bollettino Salesiano*. Mi raccomando per questo alla sua bontà.

Ebbi delle febbri, di cui non sono ancora ben rimessa. Una delle mie donne ne soffre ancora. Ne dica una parola a Maria Ausiliatrice. Essa non saprà negarle quel favore.

Divido di tutta l'anima la consolazione sua di rivedere Mons. Cagliero.

Mi benedica e mi abbia sempre nei Cuori di Gesù e di Maria Au.

Fossano, 5, 12 87.

Sua devotissima figlia
ALESS. C. di CAMBURZANO.

92.

Carità di un vecchio parroco.*Rev.mo Don Giovanni!*

Non ha voluto esaudirmi pazienza! Esaudirà almeno Don Pietro Firindelli parroco-decano di Fiumicello il quale nell'età di quasi 86 anni ieri mi consegnava l'ultimo Napoleone d'oro con queste parole: farà il piacere di far pervenire a Don Bosco questa moneta. Forse potrebbe esser l'ultima che gli spedisco giacchè sono assai vecchio. Però ella deve pregare Don Bosco a mandarmi il suo ritratto. - Provai a sconsigliarlo, sapendo ch'Ella ne risente nella sua umiltà nel dispensare le sue memorie. Io per me, che l'ho incomodato tante volte con inchieste sempre inesaudite, non la disturberò più, contentandomi solo di sapere ch'Ella prega e fa pregare per me. - Per il sullodato

Veneratissimo Decano, uomo di rarissime virtù, la prego ad esaudirlo, che ne son certo lo renderà assai contento. - Quando Ella l'avrà compiaciuto, io le spedirò il danaro che tengo anche d'altro associato ed i miei quattrini e come offerta al suo ultimo appello e come canone per rinnovare le mie associazioni del Bollettino e delle 3 Copie delle Letture Cattoliche.

In attesa, l'ossequio profondamente e riverendola anche per parte di Mons. Tirindelli, mi raffermo

Scodovacca, 7 - 12 - 87.
Diocesi di Gorizia

Di Lei Aff.mo nel Signore
P. FEDERICO MONEGAZZI, *parroco.*

93.

Sentenze scritte da Don Bosco sui segnacoli del Breviario.

DA POETI ITALIANI.

I.

Inf. Salimmo su ei primo io secondo
Tanto che vidi delle cose belle
Che porta il ciel per un pertugio tondo
E quindi uscimmo a riveder le stelle.
Purg. Io ritornai dalla SS. onda
Puro e disposto a salire le stelle.
Parad. L'amor che muove il sole e le altre stelle.

(DANTE *Divina Commedia*).

2.

Ad ogni alta virtù l'Italo creda
Ogni grazia di Dio lo Stato spera
E credendo e sperando ami e proceda
Alla conquista degli eterni veri.

(PELLICO. *Gli Ang.*).

DALLA SCRITTURA.

I.

Omnia flumina intrant in mare et mare non redundat. (*Eccle.teI*).

2.

Bonus Dominus et confortans in die tribulationis (*Nahum I*).

3.

Longe fac a muliere viam tuam et ne appropinques foribus domus eius. (*Parab. c. 5*).

4.

Accipite disciplinam meam et non pecuniam; Doctrinam magis quam aurum elige. (*Parab. c. 8*)

5.

Cognovi quod non esset melius nisi laetari et facere bene in vita sua. (*Eccl. te 3*).

6.

Honora Dominum de tua substantia... et implebuntur horrea tua saturitate et vino torcularia tua redundabunt. (*Parab. (id) Cap. 3*).

7.

Si est tibi intellectum responde proximo tuo, sin autem sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris. (*Eco. 5*).

8.

Referet unusquisque prout gessit in vita sua.

9.

Fili, eleemosynam pauperis ne defraudes et oculos ne transvertas a paupere. (*Eccl.*).

10.

Ne glorieris in contumeliis Patris tui.

11.

Omnis iniuriae proximi ne memineris et nihil agas in operibus iniuriae. (*Ecc.co X*).

DAI SANTI PADRI.

1.

Si quid in te pravum deprehenderit, corrige: quod rectum tene; quod deforme, compone; quod pulcrum excole; quod sanum conserva; quod infirmum corrobora; Dominica praecepta infaticabiliter lege,

et per haec quid cavendum est, quidve sectandum tibi sit sufficienter instructus agnosce. (S. BERN. ad *Sac.*).

2.

S. Hieronimus ad Demet. « Teneas fidem, nec peregrinam, quamvis tibi prudens callidaque videaris, doctrinam recipias ,